
 

 

  
Università degli Studi di Messina 

 

IL RETTORE 

 

PREMESSO  che, giusto D.R. prot. n. 58128 del 30.07.2018, è stato emanato il bando di 

trasferimento per anni di corso successivi al primo degli studenti provenienti 

da altro Ateneo per i corsi di laurea a numero programmato a livello 

nazionale, a.a. 2018/2019; 

VISTO l’art. 1 del predetto bando in cui è riportato, sulla base dei dati forniti dalle 

competenti Segreterie Studenti, il numero dei posti assegnati ai rispettivi corsi 

di laurea, per i trasferimenti ad anni di corso successivi al primo; 

PRESO ATTO  della nota prot. n. 59847 del 6 agosto 2018, nonché della successiva nota prot. 

n. 60080 del 7 agosto 2018, con le quali l’Unità Operativa Area Medico 

Sanitaria, afferente al Dipartimento Amministrativo “Servizi Didattici e Alta 

Formazione”, ha comunicato che, a seguito di ulteriori verifiche, il numero 

dei posti disponibili al III anno per trasferimenti da altro Ateneo, a.a. 

2018/2019, relativamente ai sotto indicati corsi di laurea delle Professioni 

Sanitarie, ha subito, rispetto alle disponibilità riportate nel sopracitato bando 

e, limitatamente al contingente destinato agli studenti comunitari o 

extracomunitari residenti in Italia, di cui all’art. 26 della Legge 30 Luglio 

2002 n. 189, le seguenti modifiche: 

 Corso di Laurea Triennale in Fisioterapia: disponibili n. 4 posti, 

anziché 1; 

 Corso di Laurea Triennale in Infermieristica Pediatrica: 

disponibili n. 8 posti anziché 4; 

 Corso di Laurea Triennale in Terapia della Neuro e 

Psicomotricità dell’Età Evolutiva: disponibile n. 1 posto, anziché 0; 

 Corso di Laurea Triennale in Infermieristica: disponibili n. 30 

posti, anziché 19; 

 Corso di Laurea Triennale in Ortottica ed Assistenza 

Oftalmologica: disponibili n. 3 posti, anziché 2; 

 Corso di Laurea Triennale in Ostetricia: disponibile n. 1 posto, 

anziché 0; 

 Corso di Laurea Triennale in Tecniche di Laboratorio Biomedico: 

disponibili n. 3 posti, anziché 2; 





 Corso di Laurea Triennale in Tecniche di Neurofisiopatologia: 

disponibili n. 3 posti, anziché 1; 

 Corso di Laurea Triennale in Tecniche di Radiologia Medica, per 

Immagini e Radioterapia: disponibili n. 6 posti, anziché 2; 

 

CONSIDERATO che, nell’imminenza della scadenza del termine per la presentazione delle 

domande di partecipazione al bando in discorso, è necessario ed urgente 

procedere all’immediata rettifica dello stesso, secondo le nuove indicazioni 

ricevute; 

RITENUTO pertanto, di dover emanare il presente provvedimento relativo alla rettifica del 

bando in questione,  

DECRETA 

per le motivazioni esposte in premessa, il D.R. prot. n. 58128 del 30.07.2018, con il quale è stato 

emanato il Bando di trasferimento per anni di corso successivi al primo degli studenti provenienti 

da altro Ateneo per i corsi di laurea a numero programmato a livello nazionale, a.a. 2018/2019, è 

rettificato all’art. 1 “Posti disponibili”, relativamente ai seguenti corsi di laurea, il cui numero di 

posti, limitatamente al contingente destinato agli studenti comunitari o extracomunitari residenti in 

Italia, di cui all’art. 26 della Legge 30 Luglio 2002 n. 189, viene così sostituito: 

 

 

Corso di Laurea 

N. posti disponibili per studenti comunitari o 

extracomunitari residenti in Italia, di cui alla 

Legge 30 Luglio 2002, n. 189, art. 26 

Corso di Laurea Triennale in 

Fisioterapia 

4 posti al III anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Infermieristica Pediatrica 

8 posti al III anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’Età 

Evolutiva 

1 posto al III anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Infermieristica 

30 posti al III anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Ortottica ed Assistenza Oftalmologica 

3 posti al III anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Ostetricia 

1 posto al III anno  

Corso di Laurea Triennale in 

Tecniche di Laboratorio Biomedico 

3 posti al III anno 



Corso di Laurea 

N. posti disponibili per studenti comunitari o 

extracomunitari residenti in Italia, di cui alla 

Legge 30 Luglio 2002, n. 189, art. 26 

Corso di Laurea Triennale in 

Tecniche di Neurofisiopatologia 

3 posti al III anno 

Corso di Laurea Triennale in 

Tecniche di Radiologia Medica, per Immagini 

e Radioterapia 

6 posti al III anno 

 

 

                                                                                                                     IL  RETTORE 

prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 
 

              R.p.a. 

 Avv. Simone Magistri 

 


		2018-08-07T11:58:40+0000
	MAGISTRI SIMONE
	Rpa


		2018-08-07T14:06:14+0100
	DA Servizi Didattici e AF
	Carmelo Trommino
	Dirigente


		2018-08-08T10:52:30+0100
	Daniela Rupo
	Direttore Generale


		2018-08-10T10:51:29+0000
	Giovanni Moschella
	Prorettore  Vicario




